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BAISIAUSIAS TERORAS VILNIUJE;
v

lenkai šaudo ir kare lietuvius kunigus.
Warren G. Harding’as išrinkatas Suv. Vals. prezidentu 

didžiausiu balsų perviršiu.
"WARREN G. HARDING IŠRINKTAS PREZHENCU.į

WarrenG.Harding, republikonas, tapo išrinktas, lapkr. 
2 d. rinkimuose Suvienytų Valstijų prezidentu neapsa
kyta balsų didžiuma, kokią kada suteikdavo kandidatui 
augščiausian ofisan Amerikos žmonės.

Hardingo išrinkimas, anot Idaho senatoriaus Borah,: 
reiškia Tautų Lygos mirtį.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 4 1920. as required by the Act of October 6, 1917.

LENKU ARMIJA TRAUKIA ANT MASKVOS, NEPAI
SANT SUTARTIES SU BOLŠEVIKAIS.

Copenhagen, lapkr. 3d. — ..Rusu”-lenkų „liuosno— 
rių” armija, komanduojama (avanturninko, kaip Želi- i 
govski) generolo Bula Balakovič pagrobė Minską ipalių 
18 d. — dabar pranešama, kad toji kariauna, veikusi už
pakalyje bolševikų linijų dviem pastarom savaitėm, L 
smarkiai grūmoja Smolenskui, miestui ant Dniepro upės, į 
225 mylios į pietvakarus nuo Maskvos ir tvirtinama."jog 
rengiasi užpulti ant Sovietų sostinės—Mask voš.

Depešos čionais praneša apie kilusius sumaiščius prieš' 
bolševikus Smolenske.

Balakovič, iki armistieija su lenkais nebuvo pasirašy- 
ta, turėjo savo buveinę Waršavoje. Jojo armija susideda 
iš lenkų ir „baltgudžių” taipgi iš bolševikų belaisvių, 
patekusių į jojo rankas, ir priverstų nepaprastai žiaurio
mis priemonėmis į jojo armiją įstoti.

Jojo armija buvo iškarto nedidelė, bet Lenkų pinigai, 
kuriuos jam teikdavo, ūmai padaugino jojo legijonuą. 
Daug tūkstančių belaisvių priverstų jojo armijon.

Kada lenkai pasirašė armistieija su Sovietų Rusija Ry
goje, Balakovič pareiškė, jog jis ir toliau tęsias karę prieš 
raudonuosius ir pakvietė visus antibolševikinius gaiva
lus spiestis į jojo armija. Jis dabar kariauja aut savo 
gimtinės žemės, nes yra gimęs Vitebsko-Smolensko srity
je iš gerai žinomos šeimynos nuo apie keturiasdešimties 
metų.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 4 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI SAUKIASI BRITANIJOS PAGELBOS 
PRIES BALAKOVIC’U.

Londonas, lapkr. 2d. — Sovietų Rusijos valdžia pra
šė Britanijos užtikrinimo, kad jinai nerems gen. Balako- 
vičioir Petluros, prieš-bolševikinių komandantų veikimą, 
kurie pradėjo karę prieš Sovietų Rusiją tuj, kaip taika su 
Lenkija tapo pasirašyta.

Prašymą įteikė Sovietų atstovas Londone, Gregory 
Krasin notoje, kurioje nusiskundžiama Anglijos valdžiai, 
jog, nepaisant Lenkų armisticijos, gen. Balakovičio ir Pet- 
liuros spėkos toliau varo karę prieš Sovietų Rusiją, su pa- 
gelba talkininkų viešpatijų. Nota prašo, kad Didž. Bri
tanija aiškiai pareikštų, jog Anglija neparems tų armijų 
tolesniam kraujo liejimui.

TURKAI SUMUŠTI GRAIKU.

Atėnai, lapkr. 2d. — Graikiai savo kontratakoje su
mušė Mustafo Kemal Uhaeha, nacijonalistų vado kariau
ną ant Ouchakk Gheki fronto, pasak šios dienos ofieijalių 
raportų.

—----- o---- -—
LENKAI DŽIAUGIASI PLEBISCITU LIETUVOJE.

Warsava. Lenkų valdžia užganėdinta tautų lygos 
tarybos nusprendimu, kad Vilniuje ir kitose Lietuvos te
ritorijose, lenkų okupacijoje, būt pravestas plebiscitas.

(Kur-gi ne bus „užganėdinta”, kad ji to seniai 
troško).

--------o------ —
KAS GYVAS IR KUO KAS IŠGALI VISI’ LIETUVIAI 

AUKOKIME LIETUVOS GYNĖJAMS.

Atėjo valanda, kada Lietuva jau negali daugiau tikė
tis iš „Tautų Lygos” jokios teisybės, tad turi pati save 
gintis, kaip išgali, kad reikėtų net iki paskutiniam gal- 
vąs padėti.

Lietuvoje, anot privatinių lašikų. pastaruoju gautų iš 
įvairių kraštų Suvalkų, Kauno ir Vilniaus, net ir vaikai 
nuo 10 metų raginami lavintis karės reikalams, o nuo 
16-likos metų visi vyriškiai paimti kariuomenėn. Net 
moters ir kunigai stoja liuosnoriais, kad ginti savo šalį 
nuo grobunių-plėšikų lenkų. Męs, būdami Amerikoje 
negalime aktyviai dalyvauti tėvynės gelbėjime, tad ne
pamirškime, kad mus broliai be ginklų, be amunicijos ne- 
pajiegas apsiginti nuo kraugerių lenkiškų legijoninkų. 
Tuoe-gi ginklus męs. amerikiečiai, privalome parpūinti 
savo tėvynainiams, kraują liejantiems už mūsų šalį. 
Dėkime aukas kiekviename susirinkime, šaukime tuos 
susirinkimus kądažniausia, pirkime L. Laisvės bonus ir 
siųskime pinigus greičiausiais ir saugiausiais keliais Lie
tuvos Valdžiai.

SVARBIOS ŽINIOS IS LIETUVOS.

(Prisiųsta „Žvaigždei" per Lietuvos Informacijų biurą.
Šiandien, spalių 29 d., gauta žinia iš Kauno Paduoda

me ją vertime ir anglų kalboj, kad palengvinus jos išpla
tinimą.

Official News from Kowno dated 26-27, October. 
The Poles are continuing their concentration in Vilna. 
Troop and Aammunition trains are arriving daily from 
Poland. General mobilization is proceding in Lithuania 
and great determinatin is evident in the whole country 
for the defense of that countrys independence. In 
some cases aged priests have enlisted in the army. In or
der to preVent the spreading of false and spared 
news the Lithuanian Government declares that no Ger
mans are enrolled in the Lithuanian Army and the small 
detachments which crossed the border near Eydtkūnen 
were disarmed and sent back. It is, however, true that 
a large number of Lithuanians from Memel territory 
enlisted as volunteers in our army. At present all rumors 

I of a new German invasio in Lithuania are absolutely un

founded. A reign of terror has been introduced in the 
Lithuanian district found Vilna under polish control. 
Numerous act-of cruelty an extortion are reported are 
many. Priests have been severly beaten by the Poles. 
One was hanged and another shot. Tyszkiewicz.

Tas pats lietuviškai:
Oficialūs Kauno žinios Spalių 26 ir 27 dienos:
Lenkai nepaliauja telkti savo kariuomenę Vilniun.
Kariuomenės dalis ir amunicija kasdien atgabenama 

iš Lenkijos. Visuotina mobilizacija Lietuvoje eina toliau 
ir grieštas pasiryžimas ginti savo krašto nepriklausomy
bę matomas visoj šalyje. Yra atsitikimų, jog susenėję ku
nigai įsirašo į Lietuvos armiją. Kad užkirtus kelią plati
nimui melagingų ar pramanytų žinių, Lietuvos Vyriausy-" 
bė pareiškia, jog nėra vokiečių, kurie butų įstoję į Lie
tuvos armiją ir kad mažos kuopos, kurios buvo parėju
sia per siena apie Eidtkūnus buvo nuginkluotos ir grą
žintos atgal. Tečiaus yra tikra tiesa, jog skaitlingas lie
tu vių laisvanorių būrys iš Klaipėdos krašto yra pastoję 
į mūsų armiją. Visi dabar leidžiamieji gandai apie naują 
Vokiečių ėjimą Lietuvon yra be jokio pamato. Lietuvių 
apgyventame Vilniaus apskrityje įvestas teroro viešpa
tavimas. Po lenkų globa užregistruota daugybė faktų 
nežmoniško apsiėjimo ir plėšimo. Kunigai buvo smar
kiai lenkų mušami. Vienas tapo pakartas, kitas sušau
dytas. Tyszkevičiua.

Iš kitų įtikėtinų šaltinių gauta detalšikesnės žinios 
apie lietuvių kankinimus Vilniuje ir apielinėse, Būtent, 
kad daugeliui, kunigų ir pasaulinių lietuvių inteligentų 
lenkai nupjaustė lietžuvius, kad tie negalėtų žmonėms 
teisybės skelbti. Ir tokiose tai aplinkybėse turės būt 
pravestas Vilniuje ir kitose lenkų okupuotose Lietuvos 
dalyse plebiscitas, kaip talkininkų lygos atstovai nuspren
dė savo sesijoje, suvažiavę Brusselen. Tokia tai teisybė ’ 
pas lenkus ir jų užtarėjus talkininkusl (Red.) _____

• -----------—♦ ------- -<

Kasdieninėj didžiulėj Amerikos presoj męs retai teuž- 
tenkame žinių, kurios džiugintų ir linksmintų Lietuvio 
sielą. Dažniausiai visuomenės žiniai paduodamos yra 
ir net į rėmelius dedamos tokios žinios, kurios gali iššauk
ti nepasitikėjimą lietuviams, parodo jų nesusiorganizavi- 
mą arba jų palinkimą tai prie bolševikų, tai prie vokiečių. 
Ir todėl rašoma apie tai, kad tarp lietuvių įsivyravusi 
baisi baimė, kad jų Zelgowski neužpultų, kartojama apie 
vežimą ginklų ir net pačių kareivių gabenimą iš prūsų 
Lietuvos, minima apie tat, kad lenkai ir geležinkeli 
nuo Varėnos link Vilniaus yra pataisę ir lietuvius atstū
mę ir 1.1.

Visai sąmoningai platinamos žinios, kad tik visuome
nę nuo lietuvių atbaidžius, kad gal pilnai pateisinus, dė
lei ko tokios valstybės nė pripažinti neverta.

Lietuvos Informacijų Biuras gaudamas oficialių žinių 
iš Kauno yra mėginęs po kelius kartus paduoti kiek ge
resnių dėlei lietuvių žinelių. Tokios paprasta atmetamos, 
netalpinamos, tarsi yra įsakymas, kad jokių lietuviams 
tinkamų (favorable) žinių nebūtų talpinama.

Pavyzdžiai, gautoji žinia apie.baisius mūšius apie Vie- 
viją, kame žuvo apie 1000, o lenkų apie 6 tūkstančius,



a ŽVAIGŽDE.

rods turėjo būti pirmos rųšies žinia, bet nieks jos kaip ir 
kitu nors ir didžiai prašomas, netalpina, nes tat parodytu 
jog Lietuviai savo valstybėje yra susiorganizavę, jog yra 
pasiryžę ginti ja ir moka net lenku kariuomenei, kuri 
taip daug ginklu yra iš visur gavusi, didelį smūgį užduo
ti. Zinia tilptų ant pirmos vietos, jeigu skaičius žuvus.u 
mūšyje lietuvių būtų didesnis, negu pačių lenkų. Jeigu 
kaip kada ir patalpina kokia žinele, tai stengiasi greti
mais tuoj paduoti lyg tyčia kita iš lenkų šaltinių žinele, 
kad sumažinus įspūdi. Yra aiškus ir tvirtas kaikurių 
žmonių nusistatymas: Lietuviai dar nėra pribrendę prie 
valstybinio gyvenimo. Gal jiems, kaino tautelei, ir pri
tiktų duoti kokia autonomij j iš Rusijos malonės. Lietu
viai politiškai neveiklų-, ueaktingi. nemoka organizuotis, 
pasišvęsti tėvynės darbams. Taip juodina mus. Rods, 
taip visai nėra, lietuviai ir organizuotis ir aukoti m°ka.

Kitas dalykas tai lenkai. Kaip paaiškėjo Bronelio 
Konferencijoj, Amerika paskolinus jiems mi'ž.n ška.s su
mas. šimtus kartų daugiau negu patįs prancuz ■: Didžiu
lė presą tur baisiai jautria uosle ir tuoj nusimano, gerai 
nujaučia, jog apie lietuvius nieko jiems prielankaus rašy
ti negalima. Kas tinka lietuviui, tai mirtis lenkui, Atėjo 
laikas parodyti, jog esame ir pribrendę ir mokame pui
kiai organizuotis, geriau negu kiti, ir puikius darbus 
dirbti-.

Pagaliaus turime gi pasirodyti suprantančiais, kokios 
žinios yra teisingos, o kokios paprastu melu, kad mus nu
žeminus, apšmeižus. Tuo tarpu ir lietuvių laikraščiuose 
randame žinių, dedamų didelėmis raidėmis, kaipo extra, 
kur os yra blausiausiu Lietuvos šmeižtu. Apie Lietuvos 
padėti dabar mažiausiai du kart į savaite gauname oficia
lius pranešimus mūsų Valdžios per Londoną iš Kauno. 
Talpinkime tas žinias, reikalaukime, kad tos teisingos 
žinios būtų ir vietos laikraščiuose anglų spaudos paduo
damos.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Berlyno profesorius Dr. L. Bergstrasser „Germanijos" 
No. 404 (11.9.) ir „Koenigsberger Hart. Zait” No. 440 (1, 
9.) įdėjo tolimesnį aprašymą savo kelio-ės po Lietuvą.

Tarp kitko jis rašo: Lietuvos valstybė iškilo iš vokie
čių karo laimėjimo ir pralaimėjimo. Lietuviai pergyveno 
sunkius laikus. Lietuvos valdžia dar ne visai persikėlė 
savo sostinėn Vilniun, bet tebėra provincijos mieste 
Kaune. Todėl nestebėtina, kad valdiškos įstaigos susi
kimšo .menkose vietose, reikalai ministerijų auga, tar
nautojų reikia samdyti vis daugiau ir veikimas tokiomis 
aplinkybėmis yra dar painus. Ir pats valstybės Seimas 
yra laikinai įtalpintas salėje buvusios rusų gimnazijos, kur 
vieną laiką ir vokiečių Lietuvos okupacijos valdžia buvo 
apsigyvenus. Salė be galerijos, tik del prezidiumo įtaisy- 

I ta paaukštinta vieta. Nėra dipliomatinių ložų, nei val
džios atstovams tam tikrų vietų, yra tik eilės paprastų' 
krėslų, apart 2 tribūnu: viena Seimo, o kita valdžios at
stovams ir tos pač.os vra senoą mokykloskatedros. Prie 
jų stovi stalai spaudos atsto varne ir stenografams. Pat
sai namas atnaujintas ir posėdžių salė gražiai papuošta 
Lietuvos miestų ženklais.

Seimo daugumą sudaro krikščionys demokratai. Nu
tarimai balsuojami paprastu rankų pakėlimu. Lietuvoje 
greitai prieita prie parlamentarinio gyvenimo ir atstovų 
sudėtis laiminga. Savaimi suprantamo, kad katalikų ša
lyje dvasiškija turi užimti reiškią vietą ir krikščionių— 
demokratų partija yra sulyginama su vokiečių Centro 
partija, tik žemės klausime (agrarpolitisch) yra toli radika- 
liškesnė. Vienok, tam pritaria ne visi katalikai ir ne visi 
dvasiškieji.

Seimo atstovai visi pasipažįs'a tarp savęs, yra žmones 
įvairių pašaukimų ir sudaro ryšius tarp gyventojų, kas 
taip svarbu naujos valstybės gyvenime. <

Išėjęs iš Seimo aš užlipau ant Vytauto kalno ir pa
žvelgiau į tą kraštą, į upę su žaliuojančiais krantais, į 
daug bokštų miesto senų bažnyčių. Ir vaizduotėje senas 
su nauju taip pynėsi tarp savęs ir tas naujas gavo aiškų 
apsireiškimą; auganti prastų valstiečių valstybė Bauern- 
staat) yra ištverminga, praktiška, blaivi ir rimta. Ir da 
didesnį pasisekimą galima permatyti mažajam Kauno Sei
mui persikėlus į puikius rumus Vilniuje, išaugus į didelį 
Tautos Parlamentą, jei tam seks džiaugsmas dirbti, atsi
davimas ir meilė prie tobulybės.

Kas link paties Kauno miesto, tai jis dabar atrodo vi
sai lietuviškas. Gatvių vardai pakeisti lietuviškais. Bu
vęs prie rusų Nikolajevskij prospekt, o prie vokiečių 
Kaizer—Vilhelm — Ale dabar — Laisvės Alėja. Toliau 
seka gatvės naujais vardais: Gedimino, Donelaičio ir 
tt. Permaliavota ir krautuvių iškabos, ir čia leista greta 
lietuvių kalbos ir kitokios, bet ne taip yra pasielgę.lenkai 
tame vokiečių krašte, kurs liko priskirtas prie Lenkijos. 
Kaunas dabar ir kitaip yra sulietuvėjęs. Vieton rusų, 
o paskui vokiečių kareivių, dabar matai daugybę typiškų 
lietuvių kareivių, ‘sodžiaus žemdirbių sūnų: pailgais vei
dais, didele nose, šviesiais minkštais plaukais ir gana 
augšto ūgio. Su jais Laisvės Alėja vakarais matyt ir daug 
lietuvaičiu. Sodžius yra persikėles į miestą, o sodžius 
yragrynai lietuviškas. Antroji grupė lietuvių elemento 
yra žymus skaičius valdininkų ir valdininkių ir kadangi 
darbas įstaigose didėja, taigi didėja ir jų skaičius. Taipgi 
mokyklos ir augštieji kursai yra daug lietuvių pritraukę. 
Nedeldieniais atvažiuoja daugybė lietuvių iš apylinkės 
įvairiais reikalais, o šiokiomis dienomis aut turgaus. Eik 
dabar Kaune po įvairias prekybos įstaigas ir visur kalba
ma lietuviškai.

Lietuvių skaičių, ypač inteligentų, padidina dar grįš- 
tantieji lietuviai pabėgėliai iš Rusijos ii-Amerikos emi
grantai.

Aš atsimenu dar gerai, kaip vokiečių okupacijos įstai
gose. nors formaliai pripažįstant Lietuva, buvo protauja
ma, jog šią nuolankią mužikų tautą(Bauern volk) be savo 
vadovų lengvai galima užvaldyti, nes krašto dvarininkai 
ir bajorija yra sulenkėję. Vienok ir iš to atžvilgio yra 
permainų: jaunoje kartoje senos bajorijos atgimsta pra
eities lietuvių tradicijos ir tasai jaunimas pradėjo stoti 
Lietuvos tarnybon ar tai karininkais, ar valdininkais ir 
vėl sušneko lietuviškai. Gal tai yra daroma ir iš me
džiagiškų išrokavimų, vienok lietuvystei išeina tas ant 
naudos.

Kada rašau šitas eilutes pro mano langą joja gatve 
dainuodmas lietuvių raitelių būrys. Senobinė tautiška 
daina skardžia meliodija veržiasi pas mane. Tauta, tauta 
tikroje to žodžio prasmėje, savo liaudies dailėje, savo dai
nose yra tikrai ir tvirtai užlaikius savo ypatybės brange
nybes, kas yra šaltiniu naujo tautinio gyvenimo. Bato 

.nieko nepadarysi; dabar kaip ir visviena, ar tuojau pra
dėti tverti lietuvių teatrą,, lietuvių operetę. Dėl jaunos 
ir mažos lietuvių raštijos būtų sunku daryti išvada ap ie 
tautos produktyvę galę. Nuolatos prisimena, jog ir ki
tos mažos sodiečiu tautos, kaip serbai ir ypatingai bulga
rai stebėtinai greitai iš nusmelktų mažutėlių išaugo į 
valstybes ir kultūros centrus, kurie ką nors reiškia.

Žinios is Lietuvos.
KAUNAN parvažiavo iš Amerikos 5 seeserįs Kazimie- 

rletės, apsigyvenusios tuotarpu „Saulės” rumuoose ant 
Žaliojo Kalno. Seseris mano mokytojauti ,,Saulės” mo
kyklose. Drauge pargrįžo iš Amerikos ir kun. Meškaus
kas, dv. Seminarijos profesorius ir kapelionas.

LIETUVOS GYNIMO KOMITETAS skubiai ruošia 
atskiros savanorių dalies planą, kuris jau beveik baigtas. 
Manoma sudaryti visą diviziją. Artimiausiomis dienomis 
bus paskelbta visa eile vietų, kur savanoriai bus organi
zuojami.

Kviečiama jaunuomenė skubiai ruoštis stoti savano
riai. Kas gali, tegul ruošias su savo arkliu, savo rubais, 
ginklu.

Lietuvos Gynimo Komitetas.

DARBEINISKIUOSE draugijų susirinkimams gan 
sunku yra išgauti milicijos leidimą: sako karo stovis te
besąs, bet vakaruškoms jokio leidimo nereikia. Čia pri
sirenka visokių įtartinų asmenų ir veda agitaciją panašią 
į bolševikų. Vakarais dabar rodos negalima vaikščiot 
vėliaus 10 vai., bet vistiek niekas nekliudo ir vėliaus be- 
sibaladoti. Milicijai besilankant į vakaruškas reikėtų aky- 
liaus padabot, kas tenai yra kalbama ir veikiama.

RŪDIŠKIS. Mūsų milicijos karžygiai. Rugsėjo atlai 
dų laike atvažiavo iš Joniškės į Rudiškius du milicijantu. 
Vienas iš jų užkabino grįžusį attostogoms kareivi, šis 
aštriai jam atsakė, kilo muštynėm, o paskui taika su ma
garyčiomis. Milicijantas nusigėrė taip, kad nepajuto kaip 
jo draugas paėmęs jo šautuvą išėjo į kitą sodžių. Išimie- 
gojes, neradęs šautu vo ir savo draugo, nieko nelaukęs 
milic. pasikvietė iš Gruzdžių daugiaus milicijantu ir pra
dėjo Rudiškiečius kamuoti, reikalaudamas, kur dingo 
šautuvas ir jo draugas, įtariant juos būk jie nužudė. Pa
sekmės to tyrinėjimo buvo: daug žmonių primušta, o 
vienas nušautas. Kadangi tas nelaimingas šaukėsi ku
nigo, bet nieko prie jo neprileido, kol mirė. Girdėjau, 
kad du rudiškiečiai išvažiavę Kaunan su skundu ant to
kio žvėriško elgimosi milicijantu, o kad juos ir nubaustų, 
tai vis-gi užmušto žmogaus nebeatgaivinsi. Geri tvarkos 
dabotojai!...

VILKAVIŠKIO Suėmimo Komitete sunku esti žmo
nėms susikalbėti atvežus valdžiai produktų. Suėmėjai 
kažin kuo užsiėmė, vis sako neturį laiko ir liepia ateiti 
kitą syk. Taip reik vaikščiot 4—5 sykius. Tas pats ma
tyt ir Gražiškių valsčiaus raštinėje, kame sekretorius 
taipo jau tankiai „neturįs laiko" atlikti žmonėms bėgan
čių reikalų. Prisieina vaikščiot po kelis syk. Reikėtų 
nors kartą mesti šalin senąjį rusišką apsileidimą.

VIŠAKIO RUDA. Naktyje 23 — 24 rugsėjo Karališko
je, Višakio Rudos parapijoje, nežinomi piktadariai už
puolė J. Stankevičių (apie 80 m. senuką) reikalaudami 
9 tūkstančių rublių pinigų. Senukas nedaug pinigų tetu
rėjo ir tuos atidavė, bet visgi piktadariai smarkiai jį su
mušė, tikėdamiesi daugiau gausią. — Vertėtų žmonėms 
ir milicijai būti budresniems ir surasti piktadariai, nes

jie įsidrąsinę neduos niekam ramybės. Gaila, kad kai
muose nėra sargybos, dėlto visokį valkatos ir piktada
riai liuosai varo pragaištingus darbus.

AGLONOJE atidaryta dvasiškoji latvių kat. Semina
rija. kurios rektorium paskirtas kuo. Raocanas buvęs 
latvių atstovu prie Sv. Tėvo Ryme. ■

(Kauno „Vienybė”).

' Vokietys apie Lietuvą.

Žydų laikraštis užtaria lietuvius
Sabat, 23 October.

Die Judische Welt. Philadelphia, Pa.
(Nuo Redakcijos).

LIETUVIAI IR JUD1ECIAI (ŽYDAI).
„Sujudina žmogų matant kaip lietuviai kiekviename 

dideliame Amerikos mieste, o ypač Philadelphijoje. stoja 
iš paskutinųju. kad padėti savo nelaimnigai šaliai, josios 
žengime į liuosyhę. Jijė. Lietuva, lieja širdies kraują, kad 
senas Lietuvon mi< stas Vilnius ir šalis aplinkui dabar už
imti lenkiško maištininko generolo Zelgovsio, būtų pa- 

Įliuosuoti; tas padaro, kad paremtas ant teisingumo Lietu
vos pasistengimas prie vienybės šalies gali nueiti per
niek, ir vra priežastim nesuskaitomų nelaimių gyvento
jam. Ir jie prašo, kad Amerikos žydai paduotų jiems 
.pagelbą jųjų pasistengime sujudinti sąžinę Amerikos 
žmonių naudai labai prispaustos Lietvuos ir pasiiūpinti, 
kad ji nebūtų apiplėšta nuo savo teisių.

Lietuviai gali būt užtikrinti, kad žydų simpatija yra 
su jais ir su šalim iš kur jie kilę, visų vien pagal žmonių 
meilės ir teisybės. Bet šitame atsitikime žydai turi da 
ypatinga priežastį rodyti jiems simpatiją, nes su Lietuvos 
lėmimu yra taipgi surištas lėmimas šimtų tūkstančių 
žydų. Užgrėbimo aktas, kuris buvo padarytas lenkiško 
militariško■ avanturieto Vilniuje ir aplinkinėje, padarė 
blėdį vietiniams žydų gyventojams nemažiaus, o gal ir 
daugiaus. nekaip lietuviams. Ir užtai yra ne daugiaus, 
kaip natūraliai, kad męs su dideliu užsiganėdinimu ir su 
noru ištiesiame brolišką rauką lietuviams Amerikoje, o 
ypač Philadelphijoje, kad dirbti drauge su jais atitaisy
mui baisios neteisybės, padarytos Lietuvos tautai —jųjų 
labiausia vertinamoje istoriškoje vietoje.

Kiek mes žinome iš kabelio pranešimų Anglija ir 
Prancija (Angliją, bet deja, ns Prancija.) esančios taipjau 
labai tame užinteresuotos, kad teritorija, kuri tapo plėši
kiškai užgrbota nuo Lietuvos Vilniaus aplinkinėse ir ki
tur, turėtų būti jai sugrąžinta, ir mes norime' pasitikėti, 
kad jie tą perves. Tečiaus tuo patim laiku išrodo labai 
patartina, kad mes turime užinteresuoti šitame dalyke 
Amerikos valdžios ir žmonių opiniją, kad kankinama lie
tuvių tauta turėtų gauti galingus apginėjus jųjų teisin
gų reikalavimų dagi šitoje pusėje.

Tų naudai, kuriems yra mažai žinoma Rytų Europos 
istorija, mes norime šičia paminėti, kad lietuviai žydams 
suteikė visas teises, ir su jais apsieidavo kaip su broliais 
laikuose, kada daugelis kitų šalių buvo jiems priešingi. 
Lietuvoje žydai gyveno ramybėje ir galėjo išsidirbti pro
tiškai pagal savo širdies norą iki kolei Lietuvos tauta tu
rėjo nors kiek valdžios ant. josios žemės. Ir paskui, kad 
rusų carai išplatino savo despotišką valdymą ant Lietu
vos, kaip ir ant visos Rusijos ir taipgi ten pradėjo savo 
žiaurius žydų persekiojimus, vistiek lietuviai gyventojai 
ne tapo užkrėsti antisemitiškais nuodas ir kiek nuo jų 
prigulėjo jie su žydais gyveno taip taikiai ir broliškai, 
kaip ir pirma.

Tai rekordas, su kokiu visai mažai tautų Rytų Euro
poje gali pasigirti. Ir užtai ne tik Lietuvos, bet ir visos 
pasaulės žydai turi jausti Lietuviams dėkingumą ir padė
ti jiems jųjų visuose teisinguose tautiškuose darbuose 
visa savo širdimi. Ir jeigu da atsiminti, kad naujoji Lietu
vos viešpatija, kuri tikką dabar pasidarius, nuo pat pra- 
adžių atsistojo ant kelio senosios lietuviškos laisvės ir 
suteikė žydams pilniausias lygias teises, ne tik ant popie- 
roa, bet ir išteisybės — tai bus kiekvienam aišku, kaip 
labai dabar ir pilniausiu saiku turi išsireikšti žydų sim
patija lietuvių tautai.

Šaulių būrio reikšme Vilniui.
Taip noris brangią išvysti pilį, 
Kur garsus amžiai užmigę tyli. 
Kad Vilnius buvo mums, kai akis. 
Kad švietė jis Lietuvai, mūsų tėvynei.

Maironis.
— Kas čia gali būt? Tiek mes skriaudų ir pažemini

mų esame Vilniuje prityrę, toks jis dabar tuščias ir ap
driskęs,. — ir vis dėlto ligi tik įvažiuoji, tuoj tau pasidaro 
gera ir jauku.

Taip kalba lietuviai, dabar nuvužiuodami Vilniun.
Taip ir seniaus jautė lietuviai, nors tas miestas, jie ma

nė pasidarė jiems nebe savas. Matyt, klaidingai buvo 
jų manyta: Vilniaus visados ir visomis aplinkybėmis 
būta ir tebesamą mums—savo. Jei nebe savas būtų pa
tapęs tik del to, kad ten priviso žydų, kiek nebereikiant, 
kad jį Vilnių, iš eilės vieni lenkino, kiti rusino, tai lygiai 
tiek pat nebe sava būtų mums buvusi ir visa Lietuva.

Pažiūrėk, kas ten darėsi per paskutini šimtą metų, 
kada mes priderėjome į Rusiją, o lenku agitacija buvo 
tiek sustiprėjus, kiek nėkados nebuvo, net mums pride- 
rint į Rečpospolitą. Kuo bepavirto mūsų pakraščiai rytuo
se! Jie per kelioliką kilometru tapo mums nebesavi, nes 
sugudėjo. Kuo bepavirto salos paupiais! Jos taip pat 
tapo nebe savos, nes sulenkėjo. Aplenkėjo net tokie 
Tytavėnai ir Siluvas pačiame viduryje Žemaičiu. Ir šiaip 
jau parapijose ko ne visur buvo giesmės giedama lenkiš-
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ka , nors tikintieji buvo tik vieni lietuviai ir lietuviškai te- keblumu, valdžios idant nebūtų galima tvarkos palaikyti 
bekalbėjo. Iš Suvalkų užnemuniečių niekas nieko nebelau_ ir taip parodyti neva lietuviu valdžios nesugebėjimą. O 
kė; beveik nė nebežinojo jog už Nemuno dar yra lietuviu.

O vienok štai, kas pasidarė. Suvalkai, vadinamieji 
..zalemunčikai” (užnemuniečiai), pirmieji atgijo tautinei 
ir kultūrai dirba štai, visa Lietuvos politika veda. Tinka 
ji mums ar ne; vis dėlto veda. Kauno krašto parapijos, 
vien tik be dvieju trijų, visa nusikratė lenkiškąsias šiukš
les. Lenku kalbos užgulima dabar bepasergėsi kalbos 
priemaišose ir ta jovalą prakuops mokykla. Vilniaus 
krašto sulenkėję dzūkai daugiur tiesiog karžygiškai ko
voja už savo kalbos teises bažnyčioje ir kitur.

Jie davė mums puikiu darbininku, literatorių ir daili
ninkų. Jei vakarų zalemunčikai veda mūsų politika, tai 
rytų dzūkai—vedą mūsų dailę ir literatūrą. Kas dar ne
žino vardų; prof. A. Voldermaro, Z. Žemaičio. L. Giros, 
V. Krėvės. P. Galaunės, A. Žmuidzinavičiaus, ir kitų, 
su kuriais kauniečiams vargu rungčiotis. Štai, kokie 
mūsų ,.nebe" lenkų ir gudų pakraščiai!

Šitie ten pat, vilniečiuose, atgimę gaivalai gaivališkai' 
riečias aplink „nebe savąjį” Vilnių ir pamažu jį gaivina. 
Ir jis atgyja mūsų akyse. Kas gal bepažinti Vilniaus lie
tuvybę, nebuvęs ten bent 15 metų! Šiądien jau nebepa- 
sakytumei—Vilnius nebe mūsų. Vilnius kaip buvo, taip 
ir vėl virto — mūsų; dėlto bent kam jis po senovei mie
las, tebešviečia ir toliau šviep, mums ir bus brangus bei 
■saugotinas, kaip akis. Mes Vilniun veržiamės gaivališkai, 
kaip veržiasi posūnis, patėvio iš tėviškės išstumtas, bet 
jau suaugęs, subrendęs, savo vieką pajautęs, savo teises 
supratęs. Ir nėra tos galybės, kuri mus vėl atstumtų, 
vėl padarytų posūniais. Dar vakar šalin pastumti, šian
dien mes ten imame pirma vietą ir Europos pasaulis nu
mano, jog taip mums ir dera.

Jau mes Vilniuje įsitaisėme. Jau jis ima darytis cen
tras viso mūsų valstybės ir dvasios gyvenimo. Ir štai, 
mes girdime lenkus ateinant i Varėna, ją užimant ir pie
nuojant tolimesnį žygi mūsų sostinės link. Kam jiems 
Vilnius šiame jų kare su bolševikais? Jie turi jau Gardi
ną Lydą sau atsiremti. Priešininkas dabar jiems i žemos 
rytus, o ne į šiaurę nuo tų vietų, kur yra Vilnius. Juo
ba ne i vasaros vakarus. Taigi, jei lenkai vis dėlto pasi
stumtų Vilniaus link, tai būtų mum aišku, ir kitaip 
negalėtų pasiteisinti, jog jie išnauja okupuoja mūsų 
etinę, ir mes turėtume tinkamai su jais elgtis.

Tiesa pasakius, lenkų planai mums aiškūs ir be
Ak buvo gi Varšuvon nuvažiavusi Gardino ir Vilniaus 
lenkų deputacija reikalauti, kad tuodu miestu prijungtu 
prie Lenkijos. Ak buvo gi Pilsudskio Rygos derybose 
•dalyvautų paskirti žinomi Vilniaus endekai, Bankovskis 
ir Krzyžanovskis. Kas jiems davė tokias teises—atsto
vauti visą Vilniaus ir Gardino kraštą taikos derybose su 
ta valstybe. Tarybų Rusija, su kuria mes jau esame pada
rę taika visai aiškiai apibrėžtomis sąlyginis? Bankovskio 
ir Krzyžanovskio įsikišimas į šiuos dalykus yra nusidėji
mas Lietuvos valstybei ir tęviršt bus jie tinkamai pa
bausti, nors ir delegavo juos—Varšuva.

Tačiau tokių Bankovskių ir Krzyžanauskių yra daug 
daugiau Vilniaus slaptose. Ką jie daro viešai, tai šitie 
mažesnieji Vilniaus mauro gyvūnai daro paslapčiomis. 
Jie šiundija ramius gyventojus nerimti, daryti visokių

jie
so

to.

kur čia sugebėsi, kai tau į ratus bet kas kaišioja lazdas 
Situos Vilniaus maurynus pirmiausja reikia išvalyti. Ir 
to nepadarys jokia valdžia su jokia milicija, tik patys 
piliečiai, kurie gyvena arti maurynų šliužų. Saulių Są
jungai kaip tik atsidaro nauja veiksmo dirva—sudaryti 
i būrius šituos ramiuosius miestelėnus, idant jie patys 
dabotų savo ramybės ir tvarkos.

Paprastam piliečiui kažin kodėl vadinasi tai—nepado
rų nors jis gina savo paties ramybę. Kaip gi „išduosi” 
savo kaimyną? Tai labai klaidingas nusimanymas. Argi 
išdavimas yra suėmimas vagies, kurs tyko tavo turto? 
Ne. Tai neiš davimas bus ir suėmime žmonių kurie tyko 
tavo ramybės, ruošiasi daryti netvarką, paslapčiomis ieš
ko ir laikosi ginklų, idant tinkamu laiku galėtų tave patį 
nudėti?

Jogei taip yra, mes tai nuolat girdžiame. . Vilniaus 
bruzdikai nesislepia. Girdi, ikišo lietuviai galvą į žiotis, 
tai reika, kad jos ir nebeištrauktų. Mes, Vilniaus lenkai, 
turime niebepaleisti nei vieno lietuvio, nei vieno jų sėbro 
žydo. Vadinasi, lenkai Vilniuje rengia žudynes lygi len
kų kariuomenė prisiartins prie'Vilniaus. Sitai kariuo
menė mes turime Vilniuje patiektą gynėjų kariumenę ir 
ji Vilniaus nebeatiduos pigiai. Vis dėlto, jei mes'savo 
kariuomenei neužtikrinsime ramybės tai jai bus nepigu i š- 
pildyti uždavinys.

Ne, lenkų rengiamiems partizanams mes turime pri 
pastatyti laiku sudarytus iš lietuvių, žydų ir kitų liet 
viškai nusistačiusių žmonių, partizanus, kaip prieš pastft-( 
tome kariuomenę.

Klaidinga čiliečio etika neleidžia jam kovoti del sa^įpy 
rimties. Tegu gi bus tam pačiam piliečiui leista tą pat^ 
darbą dirbti, kai jis užsiriša valstybinį trispalvį raištį ir 
taip sakyte pasisako: aš pildau valstybinę pareigą. Di
delę rolę mūsų šauliai vaidina pafrontėje. Dar didesnę 
rolę turės pavaidinti Vilniuje, kur ta pati pafrontė gali 
pasidaryti. Vienas Lietuvos Šauliu Sąjungos Vilniaus 
būrio viešas pasirodymas jau nuramintų, kurie paprastai 
nori pigiai veikti ir daug ko nudirbti. Tokie pasirody
mai nuramina ir paprastuosius piliečius. Reikėjo tik 
ateiti į Vilnių karo mokyklos junkeriams ir su savo ne
paprastai gražiomis dainomis pereiti per .miestą, tuoj p;- 
liečiai ėmę sakyti: nu, dabar nebebus maišto! Taigi gras-

me—didelis dalvka’. Pagaliau-, ir pigu: pabaidysi, nereiks 
bausti. O bausrrė visados skaudi ir neteisinga; bent nie
kados neesti lygi nusidėjimui.

Vilniečiai, organizuokitės j šauliu būrį!
,,Trimitas”.

NEMUNAS. Lietuvių Išeivystės Bendrovė persikėlė 
i nauja vieta 629 Chestnut Str., kampas S. 7th ir Chest
nut st. Philadelpiha, Pa.

Bendrovės Nemuno vedėjas yra P. J. Alekna.

Lietuvos Prekybos irPramones 
BankoAgentura.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siuskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiau® 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: 
ja į Lietuva Banko Agentūros specialis 
sais'^reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
anko Atstovas ir Agentūros Vedėjas 

read St. Newark, N. J.

tuojaus išvažiuo- 
ku r j eras. Su vi-

-°—<—.
Žmogue kasosi galvą, 

’ kad palengvint niežėjimą.
Kasįmasi pasidaro papro- 

. čiu, ir tuomet žmogus ka- 
s sosi nejučioms. Bet jis 
\ žino, kad jam niežti, ir 

visi kiti tą žino.
Vyrai ir moteris kenčia 

niežėjimą nuo pleiskanų, i 
o kenčia bereikalingai, ■ 
nes tą niežėjimą galima ' 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasimos!, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

KUFFURS
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

, Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

•••—•~««F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway. New York ❖

»
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is anksto
Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex

press Company’ės patarnavimas į Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne i tris savaites laiko. Mes išmokame markes, 
kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

American Express Company's. tapo įsteigta 
1841 m. turėjo išmokamu kapitolu $18.000,000.00 
ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų į Europą. Mųsų patarnavimo 
kainos žemos ir tiktus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis į kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Company’os. 
vietinius ofisus:
143=145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1 l““,ulll'1Ulb

Arba parašyk savo gimtąja kalba į

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York

ofisą Ameri- 
arba į mus
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o

o

o
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Lietuviams, i,
■'____________________ - ■ ■ 1 .

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su prgilba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi”tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

L
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knyga galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa=
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Dr. Ignotas Stankus I
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Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklls užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
5.0 metij.

Tėmyk Ikaro (Anchor) VaizbaženklĮ.

Parsiduoda JVIaspeth’e, JM. y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka* 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš.,' likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y
ba

Chamber

Kuriu „ZV 
mėnesiu m 
nereikėtų j

riU pasibaigė liepos 

įt/ atnaujinti, kad

nd Street, 
^\^aspeth,N.Y

.18 KELIONĖS
•PO 

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir’anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................. 2.25
Skūros apdaruose su p aauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti ,,Žv.’

1

Vaikai myli ji! Jie prašo daugiaus!
Jis užlaiko vidurius geroj tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmais ir 

sveikais! Susideda iš tyriausių sudėtinių ir neturi savyj nuodingų dalių. 
Saugus, užtiklmas, vidurius paliuosuojantis vaistas! Veikia greitai— 
maloniai.

Pirm negu pirksi, žiūrėk, kad “Bambino Lėles 
paveikslas butų ant pokelio.

50c. vaistinyčiose arba 6oc. su persiuntimu, užsisakant nuo išdirbę jų: 
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

Sekančias knyga patariames 
skabyti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
138 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoąh, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Rinitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pujsl.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas K mitas. 
Shenandoąh, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- i
dinolo Wisdman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa„ 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųJulė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuiUcise, vertė kun. A. M. Milu
kas. AntiasleidiirasBrccklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kan. Dr. M. Gustaitis

apysakėlės.
Shenandoah,

Para? 5 Pra-
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VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.
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Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa
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Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908;m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00S

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50>

Moterystė ir šeimyna. ’Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50*

M ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitae. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1J»

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, ' 7&

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. DOO'

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina".05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235’pusl. 1.00

Pakljdėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai!kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus.grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskar. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. . 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pą„ 47 pusi. 10
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BAISIAUSIAS TERORAS VILNIUJE;
v

lenkai šaudo ir kare lietuvius kunigus.
Warren G. Harding’as išrinkatas Suv. Vals. prezidentu 

didžiausiu balsų perviršiu.
"WARREN G. HARDING IŠRINKTAS PREZHENCU.į

WarrenG.Harding, republikonas, tapo išrinktas, lapkr. 
2 d. rinkimuose Suvienytų Valstijų prezidentu neapsa
kyta balsų didžiuma, kokią kada suteikdavo kandidatui 
augščiausian ofisan Amerikos žmonės.

Hardingo išrinkimas, anot Idaho senatoriaus Borah,: 
reiškia Tautų Lygos mirtį.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 4 1920. as required by the Act of October 6, 1917.

LENKU ARMIJA TRAUKIA ANT MASKVOS, NEPAI
SANT SUTARTIES SU BOLŠEVIKAIS.

Copenhagen, lapkr. 3d. — ..Rusu”-lenkų „liuosno— 
rių” armija, komanduojama (avanturninko, kaip Želi- i 
govski) generolo Bula Balakovič pagrobė Minską ipalių 
18 d. — dabar pranešama, kad toji kariauna, veikusi už
pakalyje bolševikų linijų dviem pastarom savaitėm, L 
smarkiai grūmoja Smolenskui, miestui ant Dniepro upės, į 
225 mylios į pietvakarus nuo Maskvos ir tvirtinama."jog 
rengiasi užpulti ant Sovietų sostinės—Mask voš.

Depešos čionais praneša apie kilusius sumaiščius prieš' 
bolševikus Smolenske.

Balakovič, iki armistieija su lenkais nebuvo pasirašy- 
ta, turėjo savo buveinę Waršavoje. Jojo armija susideda 
iš lenkų ir „baltgudžių” taipgi iš bolševikų belaisvių, 
patekusių į jojo rankas, ir priverstų nepaprastai žiaurio
mis priemonėmis į jojo armiją įstoti.

Jojo armija buvo iškarto nedidelė, bet Lenkų pinigai, 
kuriuos jam teikdavo, ūmai padaugino jojo legijonuą. 
Daug tūkstančių belaisvių priverstų jojo armijon.

Kada lenkai pasirašė armistieija su Sovietų Rusija Ry
goje, Balakovič pareiškė, jog jis ir toliau tęsias karę prieš 
raudonuosius ir pakvietė visus antibolševikinius gaiva
lus spiestis į jojo armija. Jis dabar kariauja aut savo 
gimtinės žemės, nes yra gimęs Vitebsko-Smolensko srity
je iš gerai žinomos šeimynos nuo apie keturiasdešimties 
metų.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 4 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI SAUKIASI BRITANIJOS PAGELBOS 
PRIES BALAKOVIC’U.

Londonas, lapkr. 2d. — Sovietų Rusijos valdžia pra
šė Britanijos užtikrinimo, kad jinai nerems gen. Balako- 
vičioir Petluros, prieš-bolševikinių komandantų veikimą, 
kurie pradėjo karę prieš Sovietų Rusiją tuj, kaip taika su 
Lenkija tapo pasirašyta.

Prašymą įteikė Sovietų atstovas Londone, Gregory 
Krasin notoje, kurioje nusiskundžiama Anglijos valdžiai, 
jog, nepaisant Lenkų armisticijos, gen. Balakovičio ir Pet- 
liuros spėkos toliau varo karę prieš Sovietų Rusiją, su pa- 
gelba talkininkų viešpatijų. Nota prašo, kad Didž. Bri
tanija aiškiai pareikštų, jog Anglija neparems tų armijų 
tolesniam kraujo liejimui.

TURKAI SUMUŠTI GRAIKU.

Atėnai, lapkr. 2d. — Graikiai savo kontratakoje su
mušė Mustafo Kemal Uhaeha, nacijonalistų vado kariau
ną ant Ouchakk Gheki fronto, pasak šios dienos ofieijalių 
raportų.

—----- o---- -—
LENKAI DŽIAUGIASI PLEBISCITU LIETUVOJE.

Warsava. Lenkų valdžia užganėdinta tautų lygos 
tarybos nusprendimu, kad Vilniuje ir kitose Lietuvos te
ritorijose, lenkų okupacijoje, būt pravestas plebiscitas.

(Kur-gi ne bus „užganėdinta”, kad ji to seniai 
troško).

--------o------ —
KAS GYVAS IR KUO KAS IŠGALI VISI’ LIETUVIAI 

AUKOKIME LIETUVOS GYNĖJAMS.

Atėjo valanda, kada Lietuva jau negali daugiau tikė
tis iš „Tautų Lygos” jokios teisybės, tad turi pati save 
gintis, kaip išgali, kad reikėtų net iki paskutiniam gal- 
vąs padėti.

Lietuvoje, anot privatinių lašikų. pastaruoju gautų iš 
įvairių kraštų Suvalkų, Kauno ir Vilniaus, net ir vaikai 
nuo 10 metų raginami lavintis karės reikalams, o nuo 
16-likos metų visi vyriškiai paimti kariuomenėn. Net 
moters ir kunigai stoja liuosnoriais, kad ginti savo šalį 
nuo grobunių-plėšikų lenkų. Męs, būdami Amerikoje 
negalime aktyviai dalyvauti tėvynės gelbėjime, tad ne
pamirškime, kad mus broliai be ginklų, be amunicijos ne- 
pajiegas apsiginti nuo kraugerių lenkiškų legijoninkų. 
Tuoe-gi ginklus męs. amerikiečiai, privalome parpūinti 
savo tėvynainiams, kraują liejantiems už mūsų šalį. 
Dėkime aukas kiekviename susirinkime, šaukime tuos 
susirinkimus kądažniausia, pirkime L. Laisvės bonus ir 
siųskime pinigus greičiausiais ir saugiausiais keliais Lie
tuvos Valdžiai.

SVARBIOS ŽINIOS IS LIETUVOS.

(Prisiųsta „Žvaigždei" per Lietuvos Informacijų biurą.
Šiandien, spalių 29 d., gauta žinia iš Kauno Paduoda

me ją vertime ir anglų kalboj, kad palengvinus jos išpla
tinimą.

Official News from Kowno dated 26-27, October. 
The Poles are continuing their concentration in Vilna. 
Troop and Aammunition trains are arriving daily from 
Poland. General mobilization is proceding in Lithuania 
and great determinatin is evident in the whole country 
for the defense of that countrys independence. In 
some cases aged priests have enlisted in the army. In or
der to preVent the spreading of false and spared 
news the Lithuanian Government declares that no Ger
mans are enrolled in the Lithuanian Army and the small 
detachments which crossed the border near Eydtkūnen 
were disarmed and sent back. It is, however, true that 
a large number of Lithuanians from Memel territory 
enlisted as volunteers in our army. At present all rumors 

I of a new German invasio in Lithuania are absolutely un

founded. A reign of terror has been introduced in the 
Lithuanian district found Vilna under polish control. 
Numerous act-of cruelty an extortion are reported are 
many. Priests have been severly beaten by the Poles. 
One was hanged and another shot. Tyszkiewicz.

Tas pats lietuviškai:
Oficialūs Kauno žinios Spalių 26 ir 27 dienos:
Lenkai nepaliauja telkti savo kariuomenę Vilniun.
Kariuomenės dalis ir amunicija kasdien atgabenama 

iš Lenkijos. Visuotina mobilizacija Lietuvoje eina toliau 
ir grieštas pasiryžimas ginti savo krašto nepriklausomy
bę matomas visoj šalyje. Yra atsitikimų, jog susenėję ku
nigai įsirašo į Lietuvos armiją. Kad užkirtus kelią plati
nimui melagingų ar pramanytų žinių, Lietuvos Vyriausy-" 
bė pareiškia, jog nėra vokiečių, kurie butų įstoję į Lie
tuvos armiją ir kad mažos kuopos, kurios buvo parėju
sia per siena apie Eidtkūnus buvo nuginkluotos ir grą
žintos atgal. Tečiaus yra tikra tiesa, jog skaitlingas lie
tu vių laisvanorių būrys iš Klaipėdos krašto yra pastoję 
į mūsų armiją. Visi dabar leidžiamieji gandai apie naują 
Vokiečių ėjimą Lietuvon yra be jokio pamato. Lietuvių 
apgyventame Vilniaus apskrityje įvestas teroro viešpa
tavimas. Po lenkų globa užregistruota daugybė faktų 
nežmoniško apsiėjimo ir plėšimo. Kunigai buvo smar
kiai lenkų mušami. Vienas tapo pakartas, kitas sušau
dytas. Tyszkevičiua.

Iš kitų įtikėtinų šaltinių gauta detalšikesnės žinios 
apie lietuvių kankinimus Vilniuje ir apielinėse, Būtent, 
kad daugeliui, kunigų ir pasaulinių lietuvių inteligentų 
lenkai nupjaustė lietžuvius, kad tie negalėtų žmonėms 
teisybės skelbti. Ir tokiose tai aplinkybėse turės būt 
pravestas Vilniuje ir kitose lenkų okupuotose Lietuvos 
dalyse plebiscitas, kaip talkininkų lygos atstovai nuspren
dė savo sesijoje, suvažiavę Brusselen. Tokia tai teisybė ’ 
pas lenkus ir jų užtarėjus talkininkusl (Red.) _____

• -----------—♦ ------- -<

Kasdieninėj didžiulėj Amerikos presoj męs retai teuž- 
tenkame žinių, kurios džiugintų ir linksmintų Lietuvio 
sielą. Dažniausiai visuomenės žiniai paduodamos yra 
ir net į rėmelius dedamos tokios žinios, kurios gali iššauk
ti nepasitikėjimą lietuviams, parodo jų nesusiorganizavi- 
mą arba jų palinkimą tai prie bolševikų, tai prie vokiečių. 
Ir todėl rašoma apie tai, kad tarp lietuvių įsivyravusi 
baisi baimė, kad jų Zelgowski neužpultų, kartojama apie 
vežimą ginklų ir net pačių kareivių gabenimą iš prūsų 
Lietuvos, minima apie tat, kad lenkai ir geležinkeli 
nuo Varėnos link Vilniaus yra pataisę ir lietuvius atstū
mę ir 1.1.

Visai sąmoningai platinamos žinios, kad tik visuome
nę nuo lietuvių atbaidžius, kad gal pilnai pateisinus, dė
lei ko tokios valstybės nė pripažinti neverta.

Lietuvos Informacijų Biuras gaudamas oficialių žinių 
iš Kauno yra mėginęs po kelius kartus paduoti kiek ge
resnių dėlei lietuvių žinelių. Tokios paprasta atmetamos, 
netalpinamos, tarsi yra įsakymas, kad jokių lietuviams 
tinkamų (favorable) žinių nebūtų talpinama.

Pavyzdžiai, gautoji žinia apie.baisius mūšius apie Vie- 
viją, kame žuvo apie 1000, o lenkų apie 6 tūkstančius,
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rods turėjo būti pirmos rųšies žinia, bet nieks jos kaip ir 
kitu nors ir didžiai prašomas, netalpina, nes tat parodytu 
jog Lietuviai savo valstybėje yra susiorganizavę, jog yra 
pasiryžę ginti ja ir moka net lenku kariuomenei, kuri 
taip daug ginklu yra iš visur gavusi, didelį smūgį užduo
ti. Zinia tilptų ant pirmos vietos, jeigu skaičius žuvus.u 
mūšyje lietuvių būtų didesnis, negu pačių lenkų. Jeigu 
kaip kada ir patalpina kokia žinele, tai stengiasi greti
mais tuoj paduoti lyg tyčia kita iš lenkų šaltinių žinele, 
kad sumažinus įspūdi. Yra aiškus ir tvirtas kaikurių 
žmonių nusistatymas: Lietuviai dar nėra pribrendę prie 
valstybinio gyvenimo. Gal jiems, kaino tautelei, ir pri
tiktų duoti kokia autonomij j iš Rusijos malonės. Lietu
viai politiškai neveiklų-, ueaktingi. nemoka organizuotis, 
pasišvęsti tėvynės darbams. Taip juodina mus. Rods, 
taip visai nėra, lietuviai ir organizuotis ir aukoti m°ka.

Kitas dalykas tai lenkai. Kaip paaiškėjo Bronelio 
Konferencijoj, Amerika paskolinus jiems mi'ž.n ška.s su
mas. šimtus kartų daugiau negu patįs prancuz ■: Didžiu
lė presą tur baisiai jautria uosle ir tuoj nusimano, gerai 
nujaučia, jog apie lietuvius nieko jiems prielankaus rašy
ti negalima. Kas tinka lietuviui, tai mirtis lenkui, Atėjo 
laikas parodyti, jog esame ir pribrendę ir mokame pui
kiai organizuotis, geriau negu kiti, ir puikius darbus 
dirbti-.

Pagaliaus turime gi pasirodyti suprantančiais, kokios 
žinios yra teisingos, o kokios paprastu melu, kad mus nu
žeminus, apšmeižus. Tuo tarpu ir lietuvių laikraščiuose 
randame žinių, dedamų didelėmis raidėmis, kaipo extra, 
kur os yra blausiausiu Lietuvos šmeižtu. Apie Lietuvos 
padėti dabar mažiausiai du kart į savaite gauname oficia
lius pranešimus mūsų Valdžios per Londoną iš Kauno. 
Talpinkime tas žinias, reikalaukime, kad tos teisingos 
žinios būtų ir vietos laikraščiuose anglų spaudos paduo
damos.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Berlyno profesorius Dr. L. Bergstrasser „Germanijos" 
No. 404 (11.9.) ir „Koenigsberger Hart. Zait” No. 440 (1, 
9.) įdėjo tolimesnį aprašymą savo kelio-ės po Lietuvą.

Tarp kitko jis rašo: Lietuvos valstybė iškilo iš vokie
čių karo laimėjimo ir pralaimėjimo. Lietuviai pergyveno 
sunkius laikus. Lietuvos valdžia dar ne visai persikėlė 
savo sostinėn Vilniun, bet tebėra provincijos mieste 
Kaune. Todėl nestebėtina, kad valdiškos įstaigos susi
kimšo .menkose vietose, reikalai ministerijų auga, tar
nautojų reikia samdyti vis daugiau ir veikimas tokiomis 
aplinkybėmis yra dar painus. Ir pats valstybės Seimas 
yra laikinai įtalpintas salėje buvusios rusų gimnazijos, kur 
vieną laiką ir vokiečių Lietuvos okupacijos valdžia buvo 
apsigyvenus. Salė be galerijos, tik del prezidiumo įtaisy- 

I ta paaukštinta vieta. Nėra dipliomatinių ložų, nei val
džios atstovams tam tikrų vietų, yra tik eilės paprastų' 
krėslų, apart 2 tribūnu: viena Seimo, o kita valdžios at
stovams ir tos pač.os vra senoą mokykloskatedros. Prie 
jų stovi stalai spaudos atsto varne ir stenografams. Pat
sai namas atnaujintas ir posėdžių salė gražiai papuošta 
Lietuvos miestų ženklais.

Seimo daugumą sudaro krikščionys demokratai. Nu
tarimai balsuojami paprastu rankų pakėlimu. Lietuvoje 
greitai prieita prie parlamentarinio gyvenimo ir atstovų 
sudėtis laiminga. Savaimi suprantamo, kad katalikų ša
lyje dvasiškija turi užimti reiškią vietą ir krikščionių— 
demokratų partija yra sulyginama su vokiečių Centro 
partija, tik žemės klausime (agrarpolitisch) yra toli radika- 
liškesnė. Vienok, tam pritaria ne visi katalikai ir ne visi 
dvasiškieji.

Seimo atstovai visi pasipažįs'a tarp savęs, yra žmones 
įvairių pašaukimų ir sudaro ryšius tarp gyventojų, kas 
taip svarbu naujos valstybės gyvenime. <

Išėjęs iš Seimo aš užlipau ant Vytauto kalno ir pa
žvelgiau į tą kraštą, į upę su žaliuojančiais krantais, į 
daug bokštų miesto senų bažnyčių. Ir vaizduotėje senas 
su nauju taip pynėsi tarp savęs ir tas naujas gavo aiškų 
apsireiškimą; auganti prastų valstiečių valstybė Bauern- 
staat) yra ištverminga, praktiška, blaivi ir rimta. Ir da 
didesnį pasisekimą galima permatyti mažajam Kauno Sei
mui persikėlus į puikius rumus Vilniuje, išaugus į didelį 
Tautos Parlamentą, jei tam seks džiaugsmas dirbti, atsi
davimas ir meilė prie tobulybės.

Kas link paties Kauno miesto, tai jis dabar atrodo vi
sai lietuviškas. Gatvių vardai pakeisti lietuviškais. Bu
vęs prie rusų Nikolajevskij prospekt, o prie vokiečių 
Kaizer—Vilhelm — Ale dabar — Laisvės Alėja. Toliau 
seka gatvės naujais vardais: Gedimino, Donelaičio ir 
tt. Permaliavota ir krautuvių iškabos, ir čia leista greta 
lietuvių kalbos ir kitokios, bet ne taip yra pasielgę.lenkai 
tame vokiečių krašte, kurs liko priskirtas prie Lenkijos. 
Kaunas dabar ir kitaip yra sulietuvėjęs. Vieton rusų, 
o paskui vokiečių kareivių, dabar matai daugybę typiškų 
lietuvių kareivių, ‘sodžiaus žemdirbių sūnų: pailgais vei
dais, didele nose, šviesiais minkštais plaukais ir gana 
augšto ūgio. Su jais Laisvės Alėja vakarais matyt ir daug 
lietuvaičiu. Sodžius yra persikėles į miestą, o sodžius 
yragrynai lietuviškas. Antroji grupė lietuvių elemento 
yra žymus skaičius valdininkų ir valdininkių ir kadangi 
darbas įstaigose didėja, taigi didėja ir jų skaičius. Taipgi 
mokyklos ir augštieji kursai yra daug lietuvių pritraukę. 
Nedeldieniais atvažiuoja daugybė lietuvių iš apylinkės 
įvairiais reikalais, o šiokiomis dienomis aut turgaus. Eik 
dabar Kaune po įvairias prekybos įstaigas ir visur kalba
ma lietuviškai.

Lietuvių skaičių, ypač inteligentų, padidina dar grįš- 
tantieji lietuviai pabėgėliai iš Rusijos ii-Amerikos emi
grantai.

Aš atsimenu dar gerai, kaip vokiečių okupacijos įstai
gose. nors formaliai pripažįstant Lietuva, buvo protauja
ma, jog šią nuolankią mužikų tautą(Bauern volk) be savo 
vadovų lengvai galima užvaldyti, nes krašto dvarininkai 
ir bajorija yra sulenkėję. Vienok ir iš to atžvilgio yra 
permainų: jaunoje kartoje senos bajorijos atgimsta pra
eities lietuvių tradicijos ir tasai jaunimas pradėjo stoti 
Lietuvos tarnybon ar tai karininkais, ar valdininkais ir 
vėl sušneko lietuviškai. Gal tai yra daroma ir iš me
džiagiškų išrokavimų, vienok lietuvystei išeina tas ant 
naudos.

Kada rašau šitas eilutes pro mano langą joja gatve 
dainuodmas lietuvių raitelių būrys. Senobinė tautiška 
daina skardžia meliodija veržiasi pas mane. Tauta, tauta 
tikroje to žodžio prasmėje, savo liaudies dailėje, savo dai
nose yra tikrai ir tvirtai užlaikius savo ypatybės brange
nybes, kas yra šaltiniu naujo tautinio gyvenimo. Bato 

.nieko nepadarysi; dabar kaip ir visviena, ar tuojau pra
dėti tverti lietuvių teatrą,, lietuvių operetę. Dėl jaunos 
ir mažos lietuvių raštijos būtų sunku daryti išvada ap ie 
tautos produktyvę galę. Nuolatos prisimena, jog ir ki
tos mažos sodiečiu tautos, kaip serbai ir ypatingai bulga
rai stebėtinai greitai iš nusmelktų mažutėlių išaugo į 
valstybes ir kultūros centrus, kurie ką nors reiškia.

Žinios is Lietuvos.
KAUNAN parvažiavo iš Amerikos 5 seeserįs Kazimie- 

rletės, apsigyvenusios tuotarpu „Saulės” rumuoose ant 
Žaliojo Kalno. Seseris mano mokytojauti ,,Saulės” mo
kyklose. Drauge pargrįžo iš Amerikos ir kun. Meškaus
kas, dv. Seminarijos profesorius ir kapelionas.

LIETUVOS GYNIMO KOMITETAS skubiai ruošia 
atskiros savanorių dalies planą, kuris jau beveik baigtas. 
Manoma sudaryti visą diviziją. Artimiausiomis dienomis 
bus paskelbta visa eile vietų, kur savanoriai bus organi
zuojami.

Kviečiama jaunuomenė skubiai ruoštis stoti savano
riai. Kas gali, tegul ruošias su savo arkliu, savo rubais, 
ginklu.

Lietuvos Gynimo Komitetas.

DARBEINISKIUOSE draugijų susirinkimams gan 
sunku yra išgauti milicijos leidimą: sako karo stovis te
besąs, bet vakaruškoms jokio leidimo nereikia. Čia pri
sirenka visokių įtartinų asmenų ir veda agitaciją panašią 
į bolševikų. Vakarais dabar rodos negalima vaikščiot 
vėliaus 10 vai., bet vistiek niekas nekliudo ir vėliaus be- 
sibaladoti. Milicijai besilankant į vakaruškas reikėtų aky- 
liaus padabot, kas tenai yra kalbama ir veikiama.

RŪDIŠKIS. Mūsų milicijos karžygiai. Rugsėjo atlai 
dų laike atvažiavo iš Joniškės į Rudiškius du milicijantu. 
Vienas iš jų užkabino grįžusį attostogoms kareivi, šis 
aštriai jam atsakė, kilo muštynėm, o paskui taika su ma
garyčiomis. Milicijantas nusigėrė taip, kad nepajuto kaip 
jo draugas paėmęs jo šautuvą išėjo į kitą sodžių. Išimie- 
gojes, neradęs šautu vo ir savo draugo, nieko nelaukęs 
milic. pasikvietė iš Gruzdžių daugiaus milicijantu ir pra
dėjo Rudiškiečius kamuoti, reikalaudamas, kur dingo 
šautuvas ir jo draugas, įtariant juos būk jie nužudė. Pa
sekmės to tyrinėjimo buvo: daug žmonių primušta, o 
vienas nušautas. Kadangi tas nelaimingas šaukėsi ku
nigo, bet nieko prie jo neprileido, kol mirė. Girdėjau, 
kad du rudiškiečiai išvažiavę Kaunan su skundu ant to
kio žvėriško elgimosi milicijantu, o kad juos ir nubaustų, 
tai vis-gi užmušto žmogaus nebeatgaivinsi. Geri tvarkos 
dabotojai!...

VILKAVIŠKIO Suėmimo Komitete sunku esti žmo
nėms susikalbėti atvežus valdžiai produktų. Suėmėjai 
kažin kuo užsiėmė, vis sako neturį laiko ir liepia ateiti 
kitą syk. Taip reik vaikščiot 4—5 sykius. Tas pats ma
tyt ir Gražiškių valsčiaus raštinėje, kame sekretorius 
taipo jau tankiai „neturįs laiko" atlikti žmonėms bėgan
čių reikalų. Prisieina vaikščiot po kelis syk. Reikėtų 
nors kartą mesti šalin senąjį rusišką apsileidimą.

VIŠAKIO RUDA. Naktyje 23 — 24 rugsėjo Karališko
je, Višakio Rudos parapijoje, nežinomi piktadariai už
puolė J. Stankevičių (apie 80 m. senuką) reikalaudami 
9 tūkstančių rublių pinigų. Senukas nedaug pinigų tetu
rėjo ir tuos atidavė, bet visgi piktadariai smarkiai jį su
mušė, tikėdamiesi daugiau gausią. — Vertėtų žmonėms 
ir milicijai būti budresniems ir surasti piktadariai, nes

jie įsidrąsinę neduos niekam ramybės. Gaila, kad kai
muose nėra sargybos, dėlto visokį valkatos ir piktada
riai liuosai varo pragaištingus darbus.

AGLONOJE atidaryta dvasiškoji latvių kat. Semina
rija. kurios rektorium paskirtas kuo. Raocanas buvęs 
latvių atstovu prie Sv. Tėvo Ryme. ■

(Kauno „Vienybė”).

' Vokietys apie Lietuvą.

Žydų laikraštis užtaria lietuvius
Sabat, 23 October.

Die Judische Welt. Philadelphia, Pa.
(Nuo Redakcijos).

LIETUVIAI IR JUD1ECIAI (ŽYDAI).
„Sujudina žmogų matant kaip lietuviai kiekviename 

dideliame Amerikos mieste, o ypač Philadelphijoje. stoja 
iš paskutinųju. kad padėti savo nelaimnigai šaliai, josios 
žengime į liuosyhę. Jijė. Lietuva, lieja širdies kraują, kad 
senas Lietuvon mi< stas Vilnius ir šalis aplinkui dabar už
imti lenkiško maištininko generolo Zelgovsio, būtų pa- 

Įliuosuoti; tas padaro, kad paremtas ant teisingumo Lietu
vos pasistengimas prie vienybės šalies gali nueiti per
niek, ir vra priežastim nesuskaitomų nelaimių gyvento
jam. Ir jie prašo, kad Amerikos žydai paduotų jiems 
.pagelbą jųjų pasistengime sujudinti sąžinę Amerikos 
žmonių naudai labai prispaustos Lietvuos ir pasiiūpinti, 
kad ji nebūtų apiplėšta nuo savo teisių.

Lietuviai gali būt užtikrinti, kad žydų simpatija yra 
su jais ir su šalim iš kur jie kilę, visų vien pagal žmonių 
meilės ir teisybės. Bet šitame atsitikime žydai turi da 
ypatinga priežastį rodyti jiems simpatiją, nes su Lietuvos 
lėmimu yra taipgi surištas lėmimas šimtų tūkstančių 
žydų. Užgrėbimo aktas, kuris buvo padarytas lenkiško 
militariško■ avanturieto Vilniuje ir aplinkinėje, padarė 
blėdį vietiniams žydų gyventojams nemažiaus, o gal ir 
daugiaus. nekaip lietuviams. Ir užtai yra ne daugiaus, 
kaip natūraliai, kad męs su dideliu užsiganėdinimu ir su 
noru ištiesiame brolišką rauką lietuviams Amerikoje, o 
ypač Philadelphijoje, kad dirbti drauge su jais atitaisy
mui baisios neteisybės, padarytos Lietuvos tautai —jųjų 
labiausia vertinamoje istoriškoje vietoje.

Kiek mes žinome iš kabelio pranešimų Anglija ir 
Prancija (Angliją, bet deja, ns Prancija.) esančios taipjau 
labai tame užinteresuotos, kad teritorija, kuri tapo plėši
kiškai užgrbota nuo Lietuvos Vilniaus aplinkinėse ir ki
tur, turėtų būti jai sugrąžinta, ir mes norime' pasitikėti, 
kad jie tą perves. Tečiaus tuo patim laiku išrodo labai 
patartina, kad mes turime užinteresuoti šitame dalyke 
Amerikos valdžios ir žmonių opiniją, kad kankinama lie
tuvių tauta turėtų gauti galingus apginėjus jųjų teisin
gų reikalavimų dagi šitoje pusėje.

Tų naudai, kuriems yra mažai žinoma Rytų Europos 
istorija, mes norime šičia paminėti, kad lietuviai žydams 
suteikė visas teises, ir su jais apsieidavo kaip su broliais 
laikuose, kada daugelis kitų šalių buvo jiems priešingi. 
Lietuvoje žydai gyveno ramybėje ir galėjo išsidirbti pro
tiškai pagal savo širdies norą iki kolei Lietuvos tauta tu
rėjo nors kiek valdžios ant. josios žemės. Ir paskui, kad 
rusų carai išplatino savo despotišką valdymą ant Lietu
vos, kaip ir ant visos Rusijos ir taipgi ten pradėjo savo 
žiaurius žydų persekiojimus, vistiek lietuviai gyventojai 
ne tapo užkrėsti antisemitiškais nuodas ir kiek nuo jų 
prigulėjo jie su žydais gyveno taip taikiai ir broliškai, 
kaip ir pirma.

Tai rekordas, su kokiu visai mažai tautų Rytų Euro
poje gali pasigirti. Ir užtai ne tik Lietuvos, bet ir visos 
pasaulės žydai turi jausti Lietuviams dėkingumą ir padė
ti jiems jųjų visuose teisinguose tautiškuose darbuose 
visa savo širdimi. Ir jeigu da atsiminti, kad naujoji Lietu
vos viešpatija, kuri tikką dabar pasidarius, nuo pat pra- 
adžių atsistojo ant kelio senosios lietuviškos laisvės ir 
suteikė žydams pilniausias lygias teises, ne tik ant popie- 
roa, bet ir išteisybės — tai bus kiekvienam aišku, kaip 
labai dabar ir pilniausiu saiku turi išsireikšti žydų sim
patija lietuvių tautai.

Šaulių būrio reikšme Vilniui.
Taip noris brangią išvysti pilį, 
Kur garsus amžiai užmigę tyli. 
Kad Vilnius buvo mums, kai akis. 
Kad švietė jis Lietuvai, mūsų tėvynei.

Maironis.
— Kas čia gali būt? Tiek mes skriaudų ir pažemini

mų esame Vilniuje prityrę, toks jis dabar tuščias ir ap
driskęs,. — ir vis dėlto ligi tik įvažiuoji, tuoj tau pasidaro 
gera ir jauku.

Taip kalba lietuviai, dabar nuvužiuodami Vilniun.
Taip ir seniaus jautė lietuviai, nors tas miestas, jie ma

nė pasidarė jiems nebe savas. Matyt, klaidingai buvo 
jų manyta: Vilniaus visados ir visomis aplinkybėmis 
būta ir tebesamą mums—savo. Jei nebe savas būtų pa
tapęs tik del to, kad ten priviso žydų, kiek nebereikiant, 
kad jį Vilnių, iš eilės vieni lenkino, kiti rusino, tai lygiai 
tiek pat nebe sava būtų mums buvusi ir visa Lietuva.

Pažiūrėk, kas ten darėsi per paskutini šimtą metų, 
kada mes priderėjome į Rusiją, o lenku agitacija buvo 
tiek sustiprėjus, kiek nėkados nebuvo, net mums pride- 
rint į Rečpospolitą. Kuo bepavirto mūsų pakraščiai rytuo
se! Jie per kelioliką kilometru tapo mums nebesavi, nes 
sugudėjo. Kuo bepavirto salos paupiais! Jos taip pat 
tapo nebe savos, nes sulenkėjo. Aplenkėjo net tokie 
Tytavėnai ir Siluvas pačiame viduryje Žemaičiu. Ir šiaip 
jau parapijose ko ne visur buvo giesmės giedama lenkiš-
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ka , nors tikintieji buvo tik vieni lietuviai ir lietuviškai te- keblumu, valdžios idant nebūtų galima tvarkos palaikyti 
bekalbėjo. Iš Suvalkų užnemuniečių niekas nieko nebelau_ ir taip parodyti neva lietuviu valdžios nesugebėjimą. O 
kė; beveik nė nebežinojo jog už Nemuno dar yra lietuviu.

O vienok štai, kas pasidarė. Suvalkai, vadinamieji 
..zalemunčikai” (užnemuniečiai), pirmieji atgijo tautinei 
ir kultūrai dirba štai, visa Lietuvos politika veda. Tinka 
ji mums ar ne; vis dėlto veda. Kauno krašto parapijos, 
vien tik be dvieju trijų, visa nusikratė lenkiškąsias šiukš
les. Lenku kalbos užgulima dabar bepasergėsi kalbos 
priemaišose ir ta jovalą prakuops mokykla. Vilniaus 
krašto sulenkėję dzūkai daugiur tiesiog karžygiškai ko
voja už savo kalbos teises bažnyčioje ir kitur.

Jie davė mums puikiu darbininku, literatorių ir daili
ninkų. Jei vakarų zalemunčikai veda mūsų politika, tai 
rytų dzūkai—vedą mūsų dailę ir literatūrą. Kas dar ne
žino vardų; prof. A. Voldermaro, Z. Žemaičio. L. Giros, 
V. Krėvės. P. Galaunės, A. Žmuidzinavičiaus, ir kitų, 
su kuriais kauniečiams vargu rungčiotis. Štai, kokie 
mūsų ,.nebe" lenkų ir gudų pakraščiai!

Šitie ten pat, vilniečiuose, atgimę gaivalai gaivališkai' 
riečias aplink „nebe savąjį” Vilnių ir pamažu jį gaivina. 
Ir jis atgyja mūsų akyse. Kas gal bepažinti Vilniaus lie
tuvybę, nebuvęs ten bent 15 metų! Šiądien jau nebepa- 
sakytumei—Vilnius nebe mūsų. Vilnius kaip buvo, taip 
ir vėl virto — mūsų; dėlto bent kam jis po senovei mie
las, tebešviečia ir toliau šviep, mums ir bus brangus bei 
■saugotinas, kaip akis. Mes Vilniun veržiamės gaivališkai, 
kaip veržiasi posūnis, patėvio iš tėviškės išstumtas, bet 
jau suaugęs, subrendęs, savo vieką pajautęs, savo teises 
supratęs. Ir nėra tos galybės, kuri mus vėl atstumtų, 
vėl padarytų posūniais. Dar vakar šalin pastumti, šian
dien mes ten imame pirma vietą ir Europos pasaulis nu
mano, jog taip mums ir dera.

Jau mes Vilniuje įsitaisėme. Jau jis ima darytis cen
tras viso mūsų valstybės ir dvasios gyvenimo. Ir štai, 
mes girdime lenkus ateinant i Varėna, ją užimant ir pie
nuojant tolimesnį žygi mūsų sostinės link. Kam jiems 
Vilnius šiame jų kare su bolševikais? Jie turi jau Gardi
ną Lydą sau atsiremti. Priešininkas dabar jiems i žemos 
rytus, o ne į šiaurę nuo tų vietų, kur yra Vilnius. Juo
ba ne i vasaros vakarus. Taigi, jei lenkai vis dėlto pasi
stumtų Vilniaus link, tai būtų mum aišku, ir kitaip 
negalėtų pasiteisinti, jog jie išnauja okupuoja mūsų 
etinę, ir mes turėtume tinkamai su jais elgtis.

Tiesa pasakius, lenkų planai mums aiškūs ir be
Ak buvo gi Varšuvon nuvažiavusi Gardino ir Vilniaus 
lenkų deputacija reikalauti, kad tuodu miestu prijungtu 
prie Lenkijos. Ak buvo gi Pilsudskio Rygos derybose 
•dalyvautų paskirti žinomi Vilniaus endekai, Bankovskis 
ir Krzyžanovskis. Kas jiems davė tokias teises—atsto
vauti visą Vilniaus ir Gardino kraštą taikos derybose su 
ta valstybe. Tarybų Rusija, su kuria mes jau esame pada
rę taika visai aiškiai apibrėžtomis sąlyginis? Bankovskio 
ir Krzyžanovskio įsikišimas į šiuos dalykus yra nusidėji
mas Lietuvos valstybei ir tęviršt bus jie tinkamai pa
bausti, nors ir delegavo juos—Varšuva.

Tačiau tokių Bankovskių ir Krzyžanauskių yra daug 
daugiau Vilniaus slaptose. Ką jie daro viešai, tai šitie 
mažesnieji Vilniaus mauro gyvūnai daro paslapčiomis. 
Jie šiundija ramius gyventojus nerimti, daryti visokių

jie
so

to.

kur čia sugebėsi, kai tau į ratus bet kas kaišioja lazdas 
Situos Vilniaus maurynus pirmiausja reikia išvalyti. Ir 
to nepadarys jokia valdžia su jokia milicija, tik patys 
piliečiai, kurie gyvena arti maurynų šliužų. Saulių Są
jungai kaip tik atsidaro nauja veiksmo dirva—sudaryti 
i būrius šituos ramiuosius miestelėnus, idant jie patys 
dabotų savo ramybės ir tvarkos.

Paprastam piliečiui kažin kodėl vadinasi tai—nepado
rų nors jis gina savo paties ramybę. Kaip gi „išduosi” 
savo kaimyną? Tai labai klaidingas nusimanymas. Argi 
išdavimas yra suėmimas vagies, kurs tyko tavo turto? 
Ne. Tai neiš davimas bus ir suėmime žmonių kurie tyko 
tavo ramybės, ruošiasi daryti netvarką, paslapčiomis ieš
ko ir laikosi ginklų, idant tinkamu laiku galėtų tave patį 
nudėti?

Jogei taip yra, mes tai nuolat girdžiame. . Vilniaus 
bruzdikai nesislepia. Girdi, ikišo lietuviai galvą į žiotis, 
tai reika, kad jos ir nebeištrauktų. Mes, Vilniaus lenkai, 
turime niebepaleisti nei vieno lietuvio, nei vieno jų sėbro 
žydo. Vadinasi, lenkai Vilniuje rengia žudynes lygi len
kų kariuomenė prisiartins prie'Vilniaus. Sitai kariuo
menė mes turime Vilniuje patiektą gynėjų kariumenę ir 
ji Vilniaus nebeatiduos pigiai. Vis dėlto, jei mes'savo 
kariuomenei neužtikrinsime ramybės tai jai bus nepigu i š- 
pildyti uždavinys.

Ne, lenkų rengiamiems partizanams mes turime pri 
pastatyti laiku sudarytus iš lietuvių, žydų ir kitų liet 
viškai nusistačiusių žmonių, partizanus, kaip prieš pastft-( 
tome kariuomenę.

Klaidinga čiliečio etika neleidžia jam kovoti del sa^įpy 
rimties. Tegu gi bus tam pačiam piliečiui leista tą pat^ 
darbą dirbti, kai jis užsiriša valstybinį trispalvį raištį ir 
taip sakyte pasisako: aš pildau valstybinę pareigą. Di
delę rolę mūsų šauliai vaidina pafrontėje. Dar didesnę 
rolę turės pavaidinti Vilniuje, kur ta pati pafrontė gali 
pasidaryti. Vienas Lietuvos Šauliu Sąjungos Vilniaus 
būrio viešas pasirodymas jau nuramintų, kurie paprastai 
nori pigiai veikti ir daug ko nudirbti. Tokie pasirody
mai nuramina ir paprastuosius piliečius. Reikėjo tik 
ateiti į Vilnių karo mokyklos junkeriams ir su savo ne
paprastai gražiomis dainomis pereiti per .miestą, tuoj p;- 
liečiai ėmę sakyti: nu, dabar nebebus maišto! Taigi gras-

me—didelis dalvka’. Pagaliau-, ir pigu: pabaidysi, nereiks 
bausti. O bausrrė visados skaudi ir neteisinga; bent nie
kados neesti lygi nusidėjimui.

Vilniečiai, organizuokitės j šauliu būrį!
,,Trimitas”.

NEMUNAS. Lietuvių Išeivystės Bendrovė persikėlė 
i nauja vieta 629 Chestnut Str., kampas S. 7th ir Chest
nut st. Philadelpiha, Pa.

Bendrovės Nemuno vedėjas yra P. J. Alekna.

Lietuvos Prekybos irPramones 
BankoAgentura.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siuskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiau® 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: 
ja į Lietuva Banko Agentūros specialis 
sais'^reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
anko Atstovas ir Agentūros Vedėjas 

read St. Newark, N. J.

tuojaus išvažiuo- 
ku r j eras. Su vi-

-°—<—.
Žmogue kasosi galvą, 

’ kad palengvint niežėjimą.
Kasįmasi pasidaro papro- 

. čiu, ir tuomet žmogus ka- 
s sosi nejučioms. Bet jis 
\ žino, kad jam niežti, ir 

visi kiti tą žino.
Vyrai ir moteris kenčia 

niežėjimą nuo pleiskanų, i 
o kenčia bereikalingai, ■ 
nes tą niežėjimą galima ' 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasimos!, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

KUFFURS
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

, Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

•••—•~««F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway. New York ❖

»

Svarbu Visiems

o]|<— idi lor 10

o

Siųskit 
KALEDD DOVINIS o

o

o

o

o

is anksto
Stebėtinai guvus persiuntimo American Ex

press Company’ės patarnavimas į Lietuvą pirm 
karės dabar vėl talpo sugrąžintas.

Gautos kvitos parodo, kad buvo išmokėta maž
ne i tris savaites laiko. Mes išmokame markes, 
kurios legaliai vartojamos Lietuvoje.

American Express Company's. tapo įsteigta 
1841 m. turėjo išmokamu kapitolu $18.000,000.00 
ir siunčia daugiusiai už visas kitas finansines or
ganizacijas pinigų į Europą. Mųsų patarnavimo 
kainos žemos ir tiktus patarnavimas.

Pradėk savo dovanas siųsti anksti, pirm nei 
susikimšimas neprasidės.

Kreipkis į kokį nori agentūrą ar 
can Railway Express Company’os. 
vietinius ofisus:
143=145 South Broad Street
Wanamakers(Chestnut Street Front)1 l““,ulll'1Ulb

Arba parašyk savo gimtąja kalba į

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY

65 Broadway, New York

ofisą Ameri- 
arba į mus

ir

o

o

o

o

0

Lietuviams, i,
■'____________________ - ■ ■ 1 .

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su prgilba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi”tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

L

fe 
F r
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knyga galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa=



Z V A I G S U E.

. .. Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus I
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklls užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
5.0 metij.

Tėmyk Ikaro (Anchor) VaizbaženklĮ.

Parsiduoda JVIaspeth’e, JM. y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka* 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš.,' likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y
ba

Chamber

Kuriu „ZV 
mėnesiu m 
nereikėtų j

riU pasibaigė liepos 

įt/ atnaujinti, kad

nd Street, 
^\^aspeth,N.Y

.18 KELIONĖS
•PO 

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra'tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir’anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................. 2.25
Skūros apdaruose su p aauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti ,,Žv.’

1

Vaikai myli ji! Jie prašo daugiaus!
Jis užlaiko vidurius geroj tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmais ir 

sveikais! Susideda iš tyriausių sudėtinių ir neturi savyj nuodingų dalių. 
Saugus, užtiklmas, vidurius paliuosuojantis vaistas! Veikia greitai— 
maloniai.

Pirm negu pirksi, žiūrėk, kad “Bambino Lėles 
paveikslas butų ant pokelio.

50c. vaistinyčiose arba 6oc. su persiuntimu, užsisakant nuo išdirbę jų: 
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

Sekančias knyga patariames 
skabyti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
138 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoąh, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Rinitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pujsl.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas K mitas. 
Shenandoąh, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- i
dinolo Wisdman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa„ 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųJulė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. GuiUcise, vertė kun. A. M. Milu
kas. AntiasleidiirasBrccklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kan. Dr. M. Gustaitis

apysakėlės.
Shenandoah,

Para? 5 Pra-
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Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa
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Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908;m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00S

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50>

Moterystė ir šeimyna. ’Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50*

M ūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitae. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1J»

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, ' 7&

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. DOO'

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina".05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235’pusl. 1.00

Pakljdėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai!kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus.grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskar. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. . 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pą„ 47 pusi. 10
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